
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/13257/263/2025, ΦΕΚ-674/Β/18.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/13257/263/2025, ΦΕΚ-674/Β/18.02.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής 

απόφασης «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών 

αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024» (Β' 1277). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης 

Οκτωβρίου 2003, σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής 

αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και την τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 275 της 25.10.2003, σ. 32). 

2.Το άρθρο 23 του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος Μετάβαση στην κλιματική 

ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 

αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α'105). 

3.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 απόφαση «Τρόπος κατανομής 

εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024» 

(Β' 1277). 

4.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/24696/550/5.3.2024 απόφαση «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής απόφασης "Τρόπος κατανομής 

εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024" 

(Β' 1277)» (Β'1669). 

5.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/35861/1125/3.4.2024 απόφαση «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής απόφασης "Τρόπος κατανομής 

εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024" 

(Β' 1277)» (Β'2041). 

6.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86726/2253/7.8.2024 απόφαση «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής απόφασης "Τρόπος κατανομής 

εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024" 

(Β' 1277)» (Β' 4615), διόρθωση σφάλματος (Β'5054). 

7.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/107924/2631/4.10.2024 απόφαση «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής απόφασης "Τρόπος 

κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το 

έτος 2024" (Β' 1277)» (Β' 5698). 

8.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

9.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/13257/263/2025, ΦΕΚ-674/Β/18.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό 

προϋπολογισμό. 

12.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 (Β' 1277) υπουργική απόφαση, 

τροποποιείται ως ακολούθως: 

1.Η παρ. α) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«α. ποσοστό εννιά κόμμα πενήντα ένα τοις εκατό (9,51%) [...] ν. 4001/2011 

2.Η παρ. β) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Ποσοστό εικοσιπέντε τοις εκατό (25 %) των εσόδων διατίθεται για να καλύψει τις ανάγκες 

της ενίσχυσης για επιχειρήσεις τομέων και υποτομέων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο 

διαρροής άνθρακα, όπως προβλέπεται στην υπό στοιχεία ΑΠ/21906/2014 (Β'3304) κοινή 

υπουργική απόφαση. Το ανωτέρω ποσοστό υπολογίστηκε σύμφωνα με τη μεθοδολογία που 

αναφέρεται στο παράρτημα του άρθρου 2α της παρούσας. 

Τυχόν ποσό, το οποίο δεν χρησιμοποιείται για τον παραπάνω σκοπό αποτελεί πόρο της 

παραπάνω παρ. (α), δηλ. του Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 143 του ν. 4001/2011, κατά 

το μέρος που δεν διατίθεται, εφόσον απαιτηθεί, για την κάλυψη του Μέγιστου Ποσού 

Ενίσχυσης, στο πλαίσιο της εκ των υστέρων τελικής Εκκαθάρισης Αντιστάθμισης, σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/35549/731/2024 (Β' 2268) υπουργική 

απόφαση». 

3.Το πρώτο εδάφιο της παρ. (στ) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«στ. ποσοστό έξι κόμμα μηδέν οκτώ τοις εκατό (6,08%) [...] σε θέματα κλιματικής αλλαγής». 

4.Το πρώτο εδάφιο της παρ. (ζ) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ζ. Ποσοστό σαράντα ένα κόμμα ογδόντα δύο τοις εκατό (41,82%) [...] ν. 4839/2021 (Α' 

181)». 

Άρθρο 2α 

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το παράρτημα που 

ακολουθεί: 

Παράρτημα 

«Το ποσοστό των εσόδων που διατίθεται για να καλύψει τις ανάγκες της ενίσχυσης για 

επιχειρήσεις τομέων και υποτομέων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο διαρροής άνθρακα, 

όπως προβλέπεται στην υπό στοιχεία ΑΠ/21906/2014 (Β'3304) κοινή υπουργική απόφαση, 

προκύπτει από τον κατωτέρω μαθηματικό τύπο, ο οποίος συνυπολογίζει τη μεταβολή της 

μέσης ετήσιας Μεσοσταθμικής Τιμής Αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με τα στοιχεία 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/13257/263/2025, ΦΕΚ-674/Β/18.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

της διορθωτικής εκκαθάρισης που προβλέπεται στον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης 

μεταξύ των ετών 2023 και 2024, απομειώνοντας το προβλεπόμενο από την παρ. 6 του 

άρθρου 10α της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού μέγιστο ποσοστό 25% σύμφωνα με 

τον κατωτέρω πίνακα: 

Ποσοστό μεταβολής μέσης ΜΤΑ 2024 

έναντι 2023 

Απομείωση ποσοστού εσόδων για 

αντιστάθμιση 

<30% 25% 

30-35% 24% 

35-40% 23% 

40-45% 22% 

45-50% 21% 

50-55% 20% 

55-60% 19% 

60-65% 18% 

65-70% 17% 

 

Το ακριβές ποσοστό υπολογίζεται με εφαρμογή του τύπου ΜΙΝ(25%;25%-1%/5%*(α-30%)) 

Όπου α = η ποσοστιαία μείωση της μέσης ΜΤΑ του 2024 σε σχέση με το 2023 

 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2025  


